Источник: regulation.gov.ru

                    Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «       »                    2023 г.  №

МОСКВА

Об установлении порядка формирования перечня научных организаций,

которые вправе осуществлять образовательную деятельность
по программам специалитета

В целях реализации части 21 статьи 31 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598;

2023, № 6, ст. 922) Правительство Российской Федерации постановляет :

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня научных

организаций, которые вправе осуществлять образовательную деятельность

по программам специалитета.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации                                                                 М. Мишустин

Утвержден

постановлением Правительства
Российской Федерации

«__»_________2023 г. №_____

ПОРЯДОК
формирования перечня научных организаций, которые вправе осуществлять

образовательную деятельность по программам специалитета

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования перечня

научных организаций, которые вправе осуществлять образовательную

деятельность по программам специалитета, в том числе критерии включения

в него научных организаций, основания и порядок исключения из него

научных организаций (далее - Порядок).

2. Включение научной организации в перечень научных организаций,

которые вправе осуществлять образовательную деятельность

по программам специалитета (далее – Перечень), осуществляется

на основании заявления научной организации, поданного в Министерство

науки и высшего образования Российской Федерации не позднее, чем за год

до планируемой даты осуществления образовательной деятельности

по программам специалитета.

К заявлению научной организации о включении ее в Перечень

прилагаются:

документы, подтверждающие соответствие научной организации

критериям, установленным пунктом 3 настоящего Порядка;

ходатайство учредителя научной организации о включении

ее в Перечень, содержащее информацию о кадровой потребности

и востребованности квалифицированных кадров по соответствующим

специальностям высшего образования на рынке труда (в том числе субъекта

Российской Федерации, на территории которого расположена научная

организация). В случае подачи заявления о включении в Перечень научной

2

организацией, находящейся в ведении Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, предоставление ходатайства

не требуется.

3. Критериями включения научных организаций в Перечень  являются:

наличие лицензии на осуществление образовательной деятельности

по специальностям высшего образования, планируемым к реализации;

соответствие основных научных направлений деятельности научной

организации специальностям высшего образования, планируемым

к реализации;

участие научной организации в реализации национальных проектов;

наличие опыта реализации образовательных программ высшего

образования – магистратуры, программ подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры –

не менее 25 специальностей и направлений подготовки;

выполнение научной организацией научных проектов, в том числе

на средства грантов фондов научной поддержки, с участием молодых

исследователей, включая обучающихся, осваивающих образовательные

программы высшего образования по очной форме обучения, за последние 5

лет;

наличие доли научных статей, результатов работы, изложенных в таких

статьях, подготовленных совместно с иностранными организациями –

не менее 5%.

Научные организации, которые планируют осуществлять

образовательную деятельность по специальностям высшего образования,

отнесенным к области образования «Здравоохранение и медицинские науки»,

должны дополнительно соответствовать следующим критериям:

наличие структурного подразделения, осуществляющего оказание

первичной медико-санитарной помощи;

количество клинических профилей -  не менее 10;

коечный фонд стационара -  не менее 500 коек.

3

4. Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

не позднее 30 рабочих дней с даты поступления заявления научной

организации о включении ее в Перечень (далее – заявление) и прилагаемых

к нему документов (далее – комплект документов), обеспечивает

рассмотрение комплекта документов и содержащихся в них сведений

на предмет соответствия научной организации критериям, установленным

пунктом 3 Правил.

В случае непредставления научной организацией необходимых

документов, указанных в пункте 2 Правил, или несоответствия научной

организации критериям, установленным пунктом 3 Правил, Министерство

науки и высшего образования Российской Федерации направляет в адрес

научной организации уведомление о том, что заявление и прилагаемый пакет

документов не могут быть приняты к рассмотрению с указанием причин

возврата.

5. Исключение научной организации из Перечня осуществляется

по следующим основаниям:

заявление научной организации об исключении ее из Перечня;

решение учредителя научной организации;

ликвидация или реорганизация (в форме разделения и выделения)

научной организации, включенной в Перечень;

аннулирование лицензии на осуществление образовательной

деятельности научной организации.

6. Проект распоряжения Правительства Российской Федерации

об утверждении перечня научных организаций, которые вправе осуществлять

образовательную деятельность по программам специалитета, вносится

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

в Правительство Российской Федерации в установленном порядке.